— 1 —

上 海 市 科 学 技 术 委 员 会

江 苏 省 科 学 技 术 厅

浙 江 省 科 学 技 术 厅

安 徽 省 科 学 技 术 厅

沪科合„2025‟23 号

关于开展 2025 年度长三角科技创新共同体联合

攻关重点揭榜任务工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《长三角科技创新共同体建设发展规划》，按照

《长三角科技创新共同体联合攻关计划实施办法（试行）》，上

海市科学技术委员会、江苏省科学技术厅、浙江省科学技术厅、

安徽省科学技术厅（以下简称“三省一市科技主管部门”）联合

开展 2025 年度长三角科技创新共同体联合攻关重点揭榜任务工

作，现将有关事宜通知如下。

— 2 —

一、工作目标

服务国家战略，聚焦长三角重点产业需求，推动科技创新与

产业创新深度融合，强化企业科技创新主体地位，开展跨区域有

组织科研攻关，协同突破一批关键核心技术，争取在 3 年内取得

一批标志性成果，合力推动重点产业链关键核心技术实现自主可

控，提升产业链供应链安全性和竞争力，培育和发展新质生产力。

二、有关要求

（一）揭榜任务

本通知发布的重点任务来自《关于开展 2025 年度长三角科

技创新共同体联合攻关需求征集工作的通知》征集的需求。经专

家需求评估后，形成 69 项需求任务清单（详见附件），需求详

细信息登录平台注册后可见。

（二）揭榜对象

本揭榜任务面向有条件、有能力解决榜单需求的高校、科研

机构、企业和创新团队。揭榜方应遵守科研诚信管理要求，应承

诺所提交材料真实性，不得提交有涉密内容的项目申请。

（三）揭榜流程

1. 揭 榜 方 登 录 “ 长 三 角 一 体 化 科 创 云 平 台 ”

（http://www.csj-stcloud.com）--联合攻关--点击“方案提交”，按

系统提示提交解决方案。揭榜方可选择揭榜任务中一项或多项提

出解决方案。

2.平台管理方自需求发布起，在入库截止时间之前，实时将

收到的解决方案推送至需求方。

                                                 — 3 —

3.需求方对解决方案的技术可行性、与需求的匹配性等方面

进行综合研判，必要时可与揭榜方进行充分沟通，有多个解决方

案可供选择时，可通过项目路演，加速精准匹配。

平台管理方将配合需求方做好沟通衔接、专家推荐、路演组

织等服务保障工作。鼓励国家战略科技力量、长三角创新联合体

集结科研优势力量，提出解决方案。

（四）储备入库

需求方找到合适的解决方案时，可登录云平台，提出“入库

申请”，提交解决方基本信息，经管理平台确认后纳入长三角科

技创新共同体联合攻关项目储备库。储备入库包括但不限于以下

情形：

1.对外揭榜需求全部找到意向解决方案的，可入库，显示“揭

榜成功”状态；

2.对外揭榜需求部分找到意向解决方案的，可入库，显示“部

分揭榜成功”状态，需求方继续寻找合适的解决方案；

3.对外揭榜需求全部未解决，暂不入库，需求持续有效。

在攻关名称和任务不变的情况下，需求方可结合研发实际，

调整其中部分对外揭榜需求，但不影响其他揭榜任务按程序执行。

三省一市科技主管部门根据《长三角科技创新共同体联合攻

关合作机制》及配套实施办法的相关要求，组织后续项目申报。

（五）揭榜任务要求

1.需求方应立足国家战略，发挥创新引领示范带动作用，组

织长三角区域高校、科研院所及企业优势科研力量，组建跨学科、

跨领域、跨区域创新联合体，推动项目、人才、平台、资金一体

化配置，联合攻关以解决“卡脖子”难题。

http://www.），在线提交

— 4 —

2.联合攻关应突出以解决关键技术、重大工程或重点企业应

用等为目标的成果转化和产业化合作。

3.需求方的合作单位中，应包括需求方所在省（市）以外的

至少一家长三角区域单位参与。

（六）时间节点

项目储备入库截止时间为 2025 年 8 月 24 日 16:30。

三、咨询方式

021-24197781，24197793，24197721，24197749

csj@stcsm.sh.gov.cn

附件：2025 年度长三角科技创新共同体联合攻关重点揭榜

任务清单

上海市科学技术委员会         江苏省科学技术厅

  浙江省科学技术厅           安徽省科学技术厅

2025 年 8 月 4 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                         2025 年 8 月 4 日印发

                                                 — 5 —

附件

2025 年度长三角科技创新共同体联合攻关

重点揭榜任务清单

一、集成电路领域

（一）面向半导体湿法设备液体过滤高洁净度过滤芯的研发

与检测

（二）面向超高压器件领域碳化硅深沟槽结构的刻蚀技术及

设备研发

（三）玻璃基板通孔金属化集成关键技术突破和产业化应用

（四）微型超宽带天线专用无线收发集成芯片关键技术

（五）超精密、宽共模范围双向电流检测放大器研发

（六）基于人形机器人应用的可配置高精度 MEMS 惯性单元

（七）面向端侧大模型的 FPGA+RISC-V+AI 异构融合计算

芯片的关键技术研究

（八）芯片异构集成精密封装关键工艺技术和装备开发

（九）高密度玻璃芯有机基板研究与开发

（十）面向下一代通信技术的声表面波混合滤波器关键技术

研究

（十一）28nm 嵌入式非易失存储 IP 关键技术国产化

（十二）面向毫米波人体安检仪芯片研发

（十三）高性能计算芯片的 2.5D 先进封装关键技术攻关

— 6 —

（十四）新一代半导体制造的工艺器件模拟仿真工具开发与

应用

（十五）面向车规级 Flash 存储芯片的自动测试系统开发

二、人工智能领域

（一）动态立体复杂场景建造物料具身智能运输装备与集

群协同控制系统

（二）基于人工智能及临床病理大队列数据空间蛋白组学

模型构建

（三）关于人工智能与切面导航在心脏超声辅助诊断领域

的深化研究

（四）生活垃圾智能焚烧优化控制关键技术

（五）基于人工智能的复杂曲面结构机器人智能焊接技术

（六）面向海洋与船舶领域水工设施的智能建造大模型关

键技术研究及应用

（七）基于人工智能的电子工业质量数据检测与分析平台

（八）基于异构多云的算力编排与调度平台研发及应用

（九）基于数据交互和人工智能的垃圾焚烧电站运维系统

研发与应用

（十）散杂货港口智慧仓储及无人巡检关键技术研发及应用

（十一）面向脑卒中及相关重症康复的智能化下肢床旁机

器人关键技术研究

（十二）生成式人工智能安全工具平台开发与体系建设

（十三）高性能工业机器人智能控制技术研究及应用

                                                 — 7 —

（十四）港口重载无人搬运场景的大规模集群体智能关键

技术及应用

（十五）基于多模态感知与 AI 闭环调控的 OSA 智能体位干

预系统

（十六）面向能源安全的煤化工智能预警关键技术研究及

应用

（十七）高适应性无人驾驶氢燃料电池工业车辆研发及示范

（十八）面向电诈场景的可解释音视频鉴伪与溯源系统研发

（十九）废旧纺织品智能分拣技术攻关项目

（二十）谷晟大数据草本种植生长实时监控平台

（二十一）基于多模态感知与深度学习的商用车安全智能

动力电池研发及应用

（二十二）领域知识增强大模型驱动的风电机组远程智能

运维平台

（二十三）高性能 AI 质谱研制

三、生物医药领域

（一）无标记活病毒侵染实时超敏检测系统

（二）超低场可移动无屏蔽全身磁共振成像系统的研发

（三）药物非临床安全性评价模型的国产化替代研究

（四）心脑血管药物全过程绿色制造关键技术的开发与产

业化应用

（五）基于连续流高效催化的扑米酮等原料药绿色智能生

产关键技术开发

— 8 —

（六）基于 Olink 技术的恶性肿瘤蛋白质高通量检测试剂研发

（七）基于合成生物技术的银屑病治疗产品研发

（八）基于 AI 大模型的中药组方优化与新药创制

（九）一种不含环糊精的原位自组装纳米静脉注射液

HYPS-03 关键技术攻关

（十）基于儿童精准给药关键技术攻关及其新药开发

（十一）合成生物学与多酶级联反应联用制备辅酶 A

（十二）注射用醋酸亮丙瑞林长效缓释微球国产化关键技

术攻关与产业化

四、未来产业领域

（一）极地船载作业智能化数据平台及典型智能化应用研究

（二）基于 AIGC 数字机器人富媒体生成的数字资源智能耦

合平台构建与应用

（三）服役期地下空间结构全时段安全感知与控制装备研发

（四）极限规格高强海工钢变革性制造技术的基础研究及

工业应用

（五）面向极端环境的高可靠性电子互连材料的技术研发

（六）国产二代益生菌菌株筛选及临床验证

（七）基于在线 XRF 技术的粉磨及烧成生产全流程智能质

量控制与优化系统研发及应用

（八）人形机器人高集成高功率密度关节组件

（九）人形机器人轻量化异构关节及其仿生安全智控的研

究与应用

                                                 — 9 —

（十）面向低轨卫星通信载荷应用的高性能微波陶瓷滤波

器 3D 打印技术研究及应用

（十一）大型复杂工件通用机器人打磨设备

（十二）大型公建钢结构改造更新关键技术与装备研发

（十三）基于 AI 的航天天地一体化健康管理系统

（十四）水陆两栖新能源汽车动力系统关键技术攻关及示

范应用

（十五）航空复合材料大尺寸壁板固化变形控制与智能化

模具设计关键技术研究及应用

（十六）高容量、超快充长循环锂电池高性能负极材料关键

技术研究

（十七）OLED\钙钛矿太阳能电池贴片式薄膜封装

（十八）多粒子自适应束流递送终端系统

（十九）基于人工智能的水稻 QTN 育种系统开发和新品种

选育